河北省教育厅

冀教德育函﹝2020﹞10号
河北省教育厅

关于开展2020年习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”系列主题教育活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局，各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神,落实全国全省教育大会精神, 全面推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”，切实把思想和行动统一到习近平新时代中国特色社会主义思想上来，继续将“三进”工作引向深入，贯穿到教育教学全过程。按照我省习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”实施方案的工作要求，经研究，决定在全省开展习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”系列主题教育活动。请各地各高校按照通知精神，高度重视，结合实际抓好贯彻落实，广泛宣传并及时报送优秀成果。具体要求见附件。

联系人：刘静芳   联系电话：0311-66005795

 附件：1.河北省教育厅关于开展习近平新时代中国特色社会

        主义思想“三进”工作优秀成果宣传展示活动方案

      2.河北省教育厅关于开展大学生学习习近平新时代中

        国特色社会主义思想“100个热词”宣讲方案

      3.河北省教育厅关于开展习近平新时代中国特色社会

        主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选方案

      4.河北省教育厅关于开展河北省中小学习近平新时代

        中国特色社会主义思想“三进”优质课评选方案
                  河 北 省 教 育 厅

                 2020年4月13日

附件3

河北省教育厅
关于开展习近平新时代中国特色社会主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选方案

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作，扎实推动建立健全习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作长效机制，不断增强工作针对性和实效性，经研究，决定组织习近平新时代中国特色社会主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选。

一、参评对象
各高等学校教师
二、参选要求
由1名教师选取习近平新时代中国特色社会主义思想某一领域或专题进行深刻阐释，以课堂讲授为主，录制五分钟视频。讲授课程内容要紧扣习近平新时代中国特色社会主义思想主题，内容科学，重点突出，思路清晰，具有趣味性、实效性，能够引导大学生增强在价值内涵上的认知，在思想感情上的认同。

录制现场要光线充足、环境安静整洁，视频片头应显示教师姓名、学校名称等基本信息，避免在镜头中出现有广告嫌疑或与课堂无关的标识等内容。授课可配合使用PPT、音视频、动画等，录像允许多机位拍摄和综合剪辑，但应全程完整记录授课实施情况，是否有学生互动不做统一要求。
三、报送要求

1.本科高校可推荐3节视频精品课，专科高校可推荐2节视频精品课。德育共同体共建学校和省家庭教育指导委员会成员及志愿者可自行报送，不受名额限制。
2.请各单位于9月30日前，填写并邮寄《习近平新时代中国特色社会主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选汇总表》（见附件），连同申报课程视频光盘、课程设计文本（含讲稿、课堂特色和成效简介）邮寄至指定地址，同时上述材料的电子版发送到指定邮箱。

3.要求视频为原创，拥有完整著作权，严禁剽窃抄袭。报送材料不予退还，请作者自行备份。

四、推荐表彰

根据作品情况，将组织专家评选出一等奖5名、二等奖10名、三等奖20名、优秀组织奖10名。请各学校高度重视、认真组织，做好评选发动及宣传。

联系人： 潘欣倩

联系电话：86970378   13832313201

电子邮箱：sshbtlz@126.com

邮寄地址：河北省石家庄市长征街75号南楼302室

附件：《习近平新时代中国特色社会主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选汇总表》

附件3-1

习近平新时代中国特色社会主义思想“五分钟课堂”视频精品课评选汇总表

单位：            （公章）                    填表日期：
	序号
	精品课名称
	教师姓名
	组别
	学校

填表人：                               手机号码：

PAGE
- 5 -